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noviny obce Lubina

Christos raždajetsja...
Text: Ing. Martin Beňatinský, starosta obce

Milí spoluobčania, 
dovolil som si vás pozdraviť v mojej „mate-
rinskej“ reči, ktorá nemá k jej významovému 
pochopeniu ďaleko od iných slovanských ja-
zykov. Blížiacimi sa sviatkami Vianoc, pre nás 
mnohých najkrajších v roku, sa nám akosi pod-
vedome vynárajú spomienky na roky minulé, 

na našich blízkych a tých, ktorí spomedzi nás odišli navždy. 
Nie náhodou som v úvode zvolil vianočné posolstvo v rusín-
ščine, nie náhodou mi v mysli evokuje myšlienku pochopenia 
jeden druhého a myšlienku tolerancie. Tak ako každý jazyk má 
svoje špecifi ká, významové slová i vety, má ich aj každý z nás 
zakorenené vo svojej mysli. 

(pokračovanie na str. 3)

Kalendár
(úryvok z básne)

Katarína HUDECOVÁ

               N o v e m b e r               D e c e m b e r
Napísať báseň na tému: chryzantéma. Starec rok sa znovu schúlil pod perinu,
Znovu sa koná jesenná tryzna nemá, v nádeji adventné posledné dni plynú,
v plamienkoch sviečok, v záľahe vône kvietia než nám Božie chrámy rozhlaholia z veží
na cintorínoch sny mŕtvych do hmly svietia. správu, že v jasličkách Jezuliatko leží.

Obecné noviny Lubinčan želajú všetkým svojim čitateľom
pokojné a požehnané vianočné sviatky.

foto: Ľuboš Haruštiak
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Ste ochotní zabudnúť na to, čo ste spravili pre druhých a spomenúť si na to, 
čo iní spravili pre vás? Nevšímať si to, čo vám svet dlhuje a myslieť na to, čo 
vy ste dlžní svetu? Dať svoje práva niekam dozadu, vaše povinnosti do stredu 
a možnosť urobiť niečo viac na prvé miesto? Uvedomiť si, že vám podobní 
existujú rovnako ak vy? Snažiť sa pozerať za tváre a vidieť srdce? Pochopiť, 
že pravdepodobne jediný dôvod vašej existencie nie je to, čo vy budete mať od 
života, ale to, čo životu dáte? Nesťažovať si, ako funguje vesmír a hľadať vo 
vašom okolí miesto, kde zasiať semienko šťastia? Ste ochotní robiť tieto veci 
hoci iba jeden deň? 
Tak pre vás Vianoce budú trvať po celý rok.

Henry Van Dyke

Štefan Bačík

VIANOCE
Do tichučkej noci
z okna svieti svit
a mne v túto nôcku
chce sa veľmi žiť.

Na oblohe hviezdy
žiaria jagavé,
zvestujúce lásku
v žiary záplave.

V nočnom kraji počuť
zbožnej piesne hlas,
svieti Božia láska
zapálená v nás.

Bože daj hriešnemu,
aby veriť smel,
že sa v Betleheme
zrodil Spasiteľ.

V túto nôcku tichú,
v hviezdnom závoji
a so svetlom lásky,
v svätom pokoji
vstúpil pravý život
do mňa celého,
narodením Krista –
Syna Božieho.

SVIATOK VIANOC
(Človek-človeku č. 4/2016)

Čaro Vianoc zakráda sa
potichučky zvečera
v čistých izbách ľud
kresťanský
pri stromčeku večeria.

Oblátky a cesnak s medom
opekance makové,
vyprážaný kapor, šalát,
nachystá kto ako vie.

Zákusky a cukrovinky,
pomaranče, jabĺčka,

na nič nesmie pozabudnúť
starostlivá mamička.

Po večeri pod stromčekom
všetci malí, velikí,
otvárajú nedočkavo
prekvapenia balíky.

Ale hlavný darček Vianoc,
žiari ľuďom na tvári,
lebo v ten deň Pán Boh
všetkých
čistou láskou obdarí.

Pavol Prikryl

BETLEHEMCI
Od rána klopú na dvere,
do mrazu budia spáčov –
maličkí králi v zástere,
priťažkej od koláčov.
V skrehnutých rukách jasličky
a v očkách svetlo neba.
„Boh s vami, veľkí, maličkí,
čujte, čo čuť vám treba!“
A tak sa gazda, gazdiná
dozvedia sväté deje.
Valacha, Kuba, murína
chrumkavý posúch hreje.
Pán Boh daj šťastia, 
koleda,
len vyšli svojich poslov!
Ukrývam koláč z obeda.
Pán Boh daj...
...a všetky duše oslov!
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Christos raždajetsja…
Text: Ing. Martin Beňatinský, starosta obce

(pokračovanie z titulnej strany)
V každom jednom jazyku sa vyskytujú slová a ich spojenia, 
ktoré sú pochopiteľné pre každého jedného človeka s otvo-
reným srdcom a snažiaceho sa pochopiť druhého s rovnakou 
snahou. Nie vždy je to ľahká úloha, nie vždy jeden druhého 
pochopí, nie vždy na pochopenie stačia iba slová. No vo väč-
šine prípadov, a tomu verím, obe strany prídu ku vzájomnému 
porozumeniu. Samozrejme, sú i prípady, a v poslednej dobe 
ich žiaľ nie je málo, kedy k tomu nepríde.
V tejto chvíli, situácii a rozpoložení, a nielen v tom vianočnom, 
by sme si mali uvedomiť jednu - pre mňa, a dúfam pre každého, 
dôležitú skutočnosť. Nemáme kam pred sebou utiecť, žijeme 
na tomto mieste spolu, budeme sa pravdepodobne stretávať do 
konca svojich dní, stretneme sa pri radostných, no i tých smut-
nejších chvíľach v našom živote. Život bude naďalej plynúť 
i bez nášho vnímania času a je len na našu škodu, ak v ňom 

nenájdeme spokojnosť, vyrovnanosť, zmierenie i pochopenie. 
V úvode som spomínal výnimočnosť týchto sviatkov, tak dôle-
žitých pre každého z nás a pre naše rodiny i blízkych. Vianoce 
nemôžu byť po celý rok, každý deň a každú chvíľu. Stratili by 
na svojej výnimočnosti, neboli by už tým pomyselným pokla-
dom v našich vnútrach a slová o pochopení, láske a tolerancii 
by nadobudli ten istý rozmer. Myšlienku Vianoc však môžeme 
v sebe nosiť celý rok, dennodenne a s láskou v srdci. Chce to 
len chcieť… A to je to najťažšie, chcieť pochopiť jeden druhé-
ho, dúfať a snáď veriť, že ten druhý pochopí i mňa.
Milí spoluobčania, dovoľte mi zaželať vám všetkým bez roz-
dielu krásne požehnané a ničím nerušené sviatky Vianoc, ktoré 
nám zvestujú duchovný i svetský rozmer konca každého roka. 
Prežite ich v kruhu svojich blízkych, v pokoji a pochopení tak, 
aby sme i o chvíľu meniaci sa rok začínali s úsmevom na tvári 
a citom v srdci.

Vianočnú atmosféru navodil Predvianočný koncert v evanjelickom a. v. kostole v Lubine 
dňa 17. decembra 2016 v podaní detí z FS Javorinka Miškech Dedinka, Detského folklór-
neho súboru Kornička Trenčín a Mužskej speváckej skupiny Škrupinka.

Foto: Hudeček

Foto: Hudeček

Foto: Hudeček

Foto: Hudeček

Program Vianočné koledovanie – deti z FS Javorinka Miškech Dedinka Deti z FS Javorinka Miškech Dedinka

MSSk ŠkrupinkaFS Kornička

Foto: Hudeček

Foto: Hudeček

Foto: Hudeček

Foto: Hudeček
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S účinnosťou od 1.1.2017 sa mení poskytovateľ služby zberu a prepravy zmesového komunálneho odpadu (ZKO) 
v obci. Vývoz ZKO budú zabezpečovať Technické služby Stará Turá. Ďalšou zmenou je, že vývoz ZKO v obci a na 
kopaniciach bude prebiehať v jeden deň!

S účinnosťou od 1.1.2017 sa mení frekvencia vývozu plastov – vývoz bude realizovaný každý mesiac spred domácností 
podľa časového harmonogramu.

KALENDÁR VÝVOZU ODPADU NA ROK 2017 – OBEC a KOPANICE
Jan Feb Mar Apr Máj Jún Júl Aug Sep Okt Nov Dec

ZKO
Obec +

kopanice

2.1.
16.1.
30.1.

13.2.
27.2.

13.3.
27.3.

10.4.
24.4.

9.5.
22.5.

5.6.
19.6.

3.7.
17.7.
31.7.

14.8.
28.8.

11.9.
25.9.

9.10.
23.10

6.11.
20.11.

4.12.
18.12.

Plasty 12.1. 8.2. 8.3. 5.4. 3.5. 6.6. 12.7. 9.8. 6.9. 4.10. 15.11. 13.12.

Smetnú nádobu a plasty vo vreciach treba vyložiť pred dom deň vopred alebo v deň vývozu - najneskôr do 7:00 h.

KALENDÁR VÝVOZU ODPADU NA ROK 2017 – LOKALITY: 
Salaše, Barina, U Škulcov, U Kováčov, U Otiepkov, Záhradská, U Klačkov, U Ličkov, Dúbrava, 
U Harušťákov, U Gašparíkov, Pod Kamienkou, Majer, U Dunajčíkov, U Evinicov, U Koníkov, Pod Rohom, 
U Rubaninských, U Súpkov, U Sušarských, U Galkov

Jan Feb Mar Apr Máj Jún Júl Aug Sep Okt Nov Dec
ZKO

lokality

9.1. 13.2. 13.3. 10.4. 15.5. 12.6. 17.7. 14.8. 18.9. 16.10. 13.11. 18.12.

Plasty 12.1. 8.2. 8.3. 5.4. 3.5. 6.6. 12.7. 9.8. 6.9. 4.10. 15.11. 13.12.

Žiadame občanov uvedených kopaníc a chalupárov, aby vrecia s odpadom pripravili pred domy  na viditeľné a dostupné 
miesto v skorých ranných hodinách – do 7:00 hod., prípadne deň vopred. Vrecia musia byť riadne zaviazané.

Použitý kuchynský olej sa spolu s plastami už nezbiera. Nádoby (fľaše) s použitým kuchynským olejom môžete vhodiť pria-
mo do zberného kontajnera, ktorý je umiestnený za Obecným úradom. 
Občania, ktorí ešte nemajú plastový lievik na zber použitého kuchynského oleja, môžu si ho vyzdvihnúť na OcÚ počas úrad-
ných hodín.

Oznamujeme čitateľom, ktorí chcú odoberať noviny aj v roku 2017, aby predplatné uhradili najneskôr do 17.2.2017. 
Predplatné, keď sú noviny zasielané poštou je 7 Eur; predplatné v prípade distribúcie do poštovej schránky prostred-
níctvom distribútorov je 3,50 Eur.

Uzávierka ďalšieho čísla novín je: 17. február 2017.

Dobrovoľné príspevky:
 20 € - Ing. Eva Trúsiková, Lubina; Milan Rojko, Ostrava; Jaroslav Rojko, Stará Turá
 10 € - Marta Tvrdoňová, Bratislava
 6,50 € - Božena Ondrášiková, Stará Turá

Dobrovoľné príspevky môžete poukázať priamo na účet IBAN: SK0602000000002951205051  poštovou poukážkou alebo 
osobne do pokladne OcÚ v Lubine. Za všetky príspevky úprimne ďakujeme! 
Zároveň prosíme všetkých prispievateľov, aby v prípade, ak zasielajú príspevok bankovým prevodom, nezabudli uviesť do 
predmetu správy meno a priezvisko. V opačnom prípade nie je možné identifi kovať prispievateľa.

Vážení čitatelia,
v mene obecných novín Lubinčan vám chcem poďakovať za spoluprácu, za príspevky fi nančné, vo 
forme článkov i za vašu priazeň v tomto roku. Prajem vám príjemné a pokojné prežitie vianočných 

sviatkov a teším sa na spoluprácu v roku 2017.

  OBECNÝ ÚRAD INFORMUJE
Text: Ing. Simona Štepanovicová, prednostka OcÚ

č é
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Jednorazový fi nančný príspevok pri narodení dieťaťa od nového roka 
už aj v podmienkach samosprávy obce Lubina
Zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Lubine

Obecné zastupiteľstvo v Lubine (OZ) sa na svojom zasadnutí 
dňa 14. decembra 2016 uznieslo na vydaní Všeobecne záväz-
ného nariadenia obce Lubina č. 4/2016 o poskytovaní jednora-
zového príspevku pri narodení dieťaťa (ďalej len VZN) s účin-
nosťou od 1. januára 2017. Návrh VZN spracovala a na zasad-
nutie OZ predložila Ing. Simona Štepanovicová, prednostka 
OcÚ. Dôvodom k predloženiu návrhu VZN bola skutočnosť, 
že fi nančná podpora rodinám s deťmi nebola predmetom žiad-
nej legislatívnej úpravy na území obce. Pritom, riešenie prob-
lematiky rodín s deťmi treba považovať za významnú prioritu 
s dôrazom na potrebu ich sociálnej, duševnej, zdravotnej, eko-
nomickej podpory, stability a funkčnosti, od ktorej sa odvíja 
nielen celková stratégia sociálnych programov, ale najmä roz-
voj obce.

Vo forme adresnej fi nančnej pomoci tak obec poskytne rodi-
nám jednorazový príspevok pri zvýšených výdavkoch spoje-
ných so zabezpečením nevyhnutných materiálnych potrieb no-
vorodencov. Zámerom predloženia VZN bola snaha pomôcť 
a upevniť postavenie rodiny v obci, snaha o jej aktivizáciu a 
posilnenie príslušnosti k obci. 

Výška príspevku na dieťa je 100 Eur.

Uvedené VZN upravuje postup a podmienky poskytovania 
jednorazového fi nančného príspevku pri narodení dieťaťa ob-
čanom obce Lubina. Príspevok sa vypláca oprávnenej osobe 
za splnenia podmienok stanovených týmto VZN. 

Oprávnenou osobou na poskytnutie príspevku podľa tohto na-
riadenia je:

a) matka, ktorá dieťa porodila a má trvalý pobyt v obci Lubina 
najmenej šesť mesiacov pred narodením dieťaťa,

b) otec dieťaťa, ktorý má trvalý pobyt v obci Lubina najmenej 
šesť mesiacov pred narodením dieťaťa v prípade ak:

• matka dieťaťa zomrela alebo bolo po nej vyhlásené pátranie,
• dieťa bolo zverené do výchovy otca na základe právoplatné-

ho rozhodnutia súdu,
c) osoba s trvalým pobytom v obci Lubina najmenej šesť me-

siacov pred narodením dieťaťa, ktorá prevzala dieťa do sta-
rostlivosti nahrádzajúcej rodičov na základe právoplatného 
rozhodnutia súdu alebo príslušného orgánu podľa zákona o 
rodine.

Oprávnená osoba je povinná podať písomnú žiadosť:

• najskôr po dožití 28 dní odo dňa narodenia dieťaťa,
• najneskôr do 90 dní odo dňa narodenia dieťaťa,
• najneskôr do 90 dní od právoplatnosti rozhodnutia súdu 

alebo príslušného orgánu o zverení dieťaťa do starostlivosti 
nahrádzajúcej starostlivosť rodičov najneskôr do dovŕšenia 
jedného roka dieťaťa.

Jednorazový fi nančný príspevok pri narodení dieťaťa môže 
byť poskytnutý iba raz. V prípade súčasne narodených viac 
detí obec poskytne príspevok na každé dieťa.
Týmto nie je dotknutý nárok na poskytnutie jednorazového 
fi nančného príspevku prvému narodenému občanovi obce 
Lubina v príslušnom roku.

Finančný príspevok bude poskytnutý oprávnenej osobe na zá-
klade písomnej žiadosti, ktorá sa predkladá na Obecný úrad 
v Lubine spolu s rodným listom dieťaťa. Tlačivo žiadosti je 
k dispozícii na obecnom úrade a na web stránke obce www.
obeclubina.sk v sekcii Dokumenty – Všeobecne záväzné na-
riadenia obce.

Zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Lubine zo dňa 14.12.2016
(OcÚ)

Obecné zastupiteľstvo v Lubine: 
Schvaľuje:

- Finančný rozpočet obce na rok 2017 vrátane programov, 
podprogramov v štruktúre:
Bežné príjmy: 688 244  € Bežné výdavky: 645 574 €
Kapitálové príjmy: 2 000 € Kapitálové výdavky: 27 200 €
Finančné príjmové operácie: 0 € Finančné výdavkové 
 operácie: 17 470 €
Príjmy celkom: 690 244 € Výdavky celkom: 690 244 €
- V zmysle §9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o 
majetku obcí v znení neskorších predpisov zámenu nehnu-
teľností a to:
novovytvorený pozemok vo vlastníctve obce Lubina – parc. 
reg. C-KN 
č. 8131/18 – orná pôda o výmere 692 m2 vytvorený 
Geometrickým plánom 
č. 720-179/2016 vyhotoviteľom: Ing. Richard Bunčiak, 
Geodetická kancelária, Športová 675/1, Stará Turá, úradne 
overeným dňa 4.11.2016 Okresným úradom Nové Mesto nad 
Váhom, katastrálny odbor pod číslom 781/2016 za pozemok 

parc. reg. E-KN č. 5421/2 – orná pôda o výmere 824 m2, v k. 
ú. Lubina, zap. na LV č. 246 vo vlastníctve Milana Kopca, 916 
12 Lubina 487.

- Výkon správy Bytového domu 8 b. j. so súp. č. 196, kto-
rý bude zabezpečený prostredníctvom správcovskej spoloč-
nosti DomaPro Správcovská s. r. o., Nitrianska 99, 958 01 
Partizánske, IČO: 47318163, zastúpená: Róbert Jakal – kona-
teľ.

- Zmenu rozpočtu obce Lubina vykonanú rozpočtovým 
opatrením č. 11/2016  podľa § 14 ods. 2 písm. b) zákona č. 
583/2004 Z. z., povolené prekročenie a viazanie príjmov a 
ods. c) povolené prekročenie a viazanie výdavkov: príjmy vo 
výške 41 970 EUR a výdavky vo výške 41 970 EUR.
- Plán Hlavného kontrolóra obce Lubina na I. polrok 2017.
- Harmonogram zasadnutí obecného zastupiteľstva na kalen-
dárny rok 2017.

(Uznesenia sú uvedené v skrátenej forme. Kompletné znenie je 
prístupné na web stránke www.obeclubina.sk).
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KONIEC ROKA V ZÁKLADNEJ ŠKOLE
Text: Mgr. Erika Vrzalová, riaditeľka ZŠ s MŠ S. Štúra Lubina

Sú tu posledné 2 mesiace v kalendárnom roku, no nie však 
posledné v tomto školskom roku. Prinášam Vám novinky z 
diania v škole počas nich.
Po jesenných prázdninách sme sa so žiakmi „zakusli“ do vzde-
lávania intenzívnejšie, čakalo nás štvrťročné hodnotenie vý-
chovno – vzdelávacích výsledkov (14.11.).  Ide o priebežné 
hodnotenie žiakov a rodičia mali možnosť sa s ním oboznámiť 
v priebehu Dňa otvorených dverí (21.11.) konzultáciou s jed-
notlivými vyučujúcimi predmetov.
Žiaci 9.-teho ročníka majú pred sebou ťažkú úlohu. Vybrať si 
cestu, po ktorej by chceli kráčať po skončení vzdelávania na 
základnej škole. „Čím chcem byť?“ – to je otázka priam ne-
ľahká. Ponuky stredných škôl sú rôznorodé a je naozaj ťažké si 
z nich vybrať. Zvážiť všetky faktory, hlavne ten uplatnenia sa 
na trhu práce s tým, čo ich láka a baví, čomu rozumejú a chceli 
by v tom napredovať. Stredné školy v týchto mesiacoch or-
ganizujú Dni otvorených dverí, počas ktorých majú možnosť 
školu navštíviť, vidieť priestory, povyzvedať sa o odboroch, 
v ktorých vzdelávajú. Túto možnosť využili naši žiaci náv-
števou SOŠ v Novom Meste nad Váhom(24.11.). V príprave 
na prechod na strednú školu sa ôsmaci a deviataci prvý krát 
zapojili do programu KOMPARO. Je to projekt testovania v 
podobnom charaktere ako Testovanie 9. Pre deviatakov bolo 
zložené z dvoch hlavných predmetov (slovenský jazyk a lite-
ratúra) a ôsmaci ešte naviac riešili úlohy i z oblasti dejepisu a 
fyziky. Celkové hodnotenie oboch ročníkov spomedzi  žiakov 
na Slovensku vyšlo priemerne. 

Testovaní piataci 
Piataci absolvovali Testovanie 5 (23.11). Je to celoslovenské 
testovanie z hlavných predmetov, ktoré má zistiť úroveň vedo-
mostí zo vzdelávacieho programu ISCED I, inak povedané - 
primárneho vzdelávania. Výsledky budú doručené v priebehu 
mesiaca január.
Do súťaže I-Bobor sa prihlásilo 34 žiakov. U detí je to ob-
ľúbená internetová súťaž, otázky sú dané zaujímavou formou 
– majú pomôcť Bobrovi „lúskať“ záludné úlohy. Test rieši ich 
logické myslenie a algoritmus postupných krokov. Naši úspeš-
ní riešitelia sú: kat. Bobrík – P. Šidla(4.A), kat. Kadet – M. 
Znachor, J. Pecka(8.A). Blahoželáme a odovzdávame diplom. 
I v obvodnom kole olympiády zo slovenského jazyka máme 
úspešnú riešiteľku. T. Michalcová (8.A) našu školu v tejto 
súťaži úspešne reprezentovala v Novom Meste nad Váhom 
(15.11.). Prebehlo i školské kolo Pytagoriády(8.12.), z 21 sú-
ťažiacich žiakov máme 12 úspešných riešiteľov, ktorí postupu-
jú do okresného kola.

Všadeprítomná vianočná atmosféra
Posledný mesiac roka – december, sme začali pripnutím čer-
vených stužiek. Červená stužka je symbol boja proti ochoreniu 
AIDS. Žiakom táto kampaň bola ozrejmená rozhlasovou relá-
ciou. A aby mali predstavu o tom, čo všetko toto ochorenie so 
sebou nesie, starší žiaci si pozreli dokumentárny fi lm z misio-
nárskeho domu v Južnej Afrike. Vypovedal o tom, ako sestra 
F. Olexová pomáha deťom v centre pre deti zomierajúce na 
AIDS prijať fakt blížiacej sa smrti.

Kompostovanie v domácnostiach – mapovanie
Text: Ing. Simona Štepanovicová

Oblasť nakladania s odpadmi upravuje všeobecne záväzný 
právny predpis – zákon č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov. Okrem iného upravuje aj 
oblasť nakladania s biologicky rozložiteľným komunálnym 
odpadom a to odpadom zo záhrad, parkov vrátane odpadu z 
cintorínov, tzv. zelený biologický odpad. Medzi zelený odpad 
patrí: kvety, tráva, lístie, drevený odpad zo strihania a orezá-
vania krovín a stromov, vypletá burina, pozberové zvyšky z 
pestovania, zhnité ovocie a zelenina, piliny, drevná štiepka, 
hobliny, drevný popol. Tento odpad je vhodný na kompostova-
nie. A práve v tejto súvislosti sa obraciam na vás - občanov so 
žiadosťou o pomoc pri mapovaní využívania kompostovania 
(kompostérov) vo vašich domácnostiach. Mapovanie sa bude 
uskutočňovať pri platení daní a poplatkov na rok 2017 priamo 
na Obecnom úrade, kedy potvrdíte, resp. nepotvrdíte, či vlast-
níte kompostér, resp. využívate vlastné kompostovisko. Na 
základe uvedených údajov nám tak pomôžete zistiť skutočný 

stav, ako na tom naša obec je v súvislosti s týmto druhom od-
padu. Tento údaj je pre nás dôležitý a nemáme možnosť získať 
ho iným spôsobom. 

Za vašu ústretovosť a súčinnosť vám vopred ďakujem!

Projekt ZBERNÝ DVOR V OBCI LUBINA
OcÚ

V novinách Lubinčan č. 2/2016 sme vás informovali o poda-
ní Žiadosti o nenávratný fi nančný príspevok (NFP) zo zdro-
jov Operačného programu Kvalita životného prostredia (OP 
KŽP).Výzva na predkladanie žiadostí o NFP z Kohézneho 
fondu bola zameraná na triedený zber komunálnych odpadov a 
mechanicko-biologickú úpravu komunálnych odpadov. Obec 
žiadala o NFP pre projekt Zberný dvor v obci Lubina. Dňa 
21. novembra 2016 sme obdržali Rozhodnutie Ministerstva 
životného prostredia SR o neschválení predmetnej žiadosti. 

V procese odborného hodnotenia bola žiadosť vyhodnotená 
tak, že nevyhovela vylučujúcemu hodnotiacemu kritériu „4.1 
Účelnosť a vecná oprávnenosť výdavkov projektu.“ Dôvodom 
nesplnenia vylučujúceho kritéria je skutočnosť, že v rámci 
odborného hodnotenia boli identifi kované ako neoprávnené/
neúčelné výdavky v rozsahu viac ako 25 % z celkových žia-
daných oprávnených výdavkov. Opätovné podanie žiadosti zo 
strany obce nie je vylúčené.
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Sviatok Mikuláša  – advent – vianočné sviatky -  to je decem-
ber. V predstihu sme rodičom ponúkli fotenie detí vo vianoč-
nom motíve. Fotka na pamiatku, alebo ako darček – vždy po-
teší. Aj kultúrne predstavenie, hlavne ak je zábavné a poučné 
navzájom. V pondelok 5.12. v KD Lubina žiaci navštívili pan-
tomimické predstavenie „Kufor“.  Čo všetko taký kufor ukrý-
va? Prekvapenie... pre každého. Úžasné je , že aj bez slov sa dá 
zaujať veľkých i malých a vtiahnuť ich do deja. Popoludní do 
obce zavítal Mikuláš i so svojimi pomocníkmi, čertom i anje-
lom. Deti sa sním mohli stretnúť v kultúrnom dome. Niektoré 
to nestihli, no Mikuláš na ne intenzívne myslel a balíček slad-
kostí im poslal na druhý deň do školy či škôlky. Všetko dýcha 
vianočnou atmosférou. Tú si žiaci II. stupňa zažili na vianoč-

ných trhoch v Trnave. Podujatie mali spojené s návštevou fi l-
mového predstavenia v kine v MAX s názvom  „Vaiana – le-
genda o oceáne“. S deťmi sme pripravili Vianočné trhy, ktoré 
sa konali v zasadacej miestnosti OcÚ Lubina, 19.12. o 15:00 
hod. Pripravené boli dekoratívne ozdoby, svietniky, vence, ale 
i drobné pohostenie a hlavne – príjemnú vianočná atmosféra. 
A už nám zostáva sa len tešiť na vianočné prázdniny. V novom 
roku prvýkrát školský zvonček zazvoní 9.1.2017.
V závere mi dovoľte popriať vám všetkým krásne vianočné 
sviatky. Nezabudnite si vychutnávať atmosféru pokoja, čas ra-
dosti a blízkosti otvorených sŕdc. 
Šťastné a veselé!

Rada školy - nové štvorročné funkčné obdobie
Text: Ing. Katarína Kučerová, predsedníčka Rady školy

Ako som už v minulosti, v článku o Rade školy, spomínala, tak 
dňa 19.9.2016 sa skončilo štvorročné funkčné obdobie Rady 
školy pri ZŠ s MŠ S. Štúra v Lubine. Týmto ďakujem všetkým 
predošlým členom za spoluprácu a za ich účasť na schôdzach. 
V septembri, v rôznych termínoch (podľa rodičovských 
združení), sa konali tajné voľby členov Rady školy. Dňa 
10.11.2016 bolo prvé riadne zasadnutie Rady školy, na ktorom 
sa upravoval pôvodný štatút RŠ a schvaľoval sa nový štatút. 
Riaditeľka školy informovala prítomných členov o hlavných 
úlohách Rady školy ako poradného a kontrolného orgánu –
podľa zákona 596/2003 Z. z. Prebehla tajná voľba predsedu, 
podpredsedu a zapisovateľky. Hlasovalo deväť členov, plat-
ných hlasov - osem, neplatný hlas - jeden. Schválil sa plán 
zasadnutí na tento šk. rok 2016/2017. Samozrejme, zasadnutia 
RŠ zostávajú naďalej verejné. Takže, ak by mal niekto záu-
jem o dianie v RŠ, alebo v ZŠ a MŠ, termíny stretnutí budú 
zverejnené na stránke školy. Okrem plánovaných termínov sa 
bude RŠ schádzať ešte podľa potreby, na základe podnetov 
ostatných členov,  riaditeľky školy alebo zriaďovateľa (príp. 
na podnety rodičov). 
Rada školy pri ZŠ s MŠ S. Štúra Lubina má 9  členov.

Členmi rady školy sú:  
4 zvolení zástupcovia rodičov, z toho jeden zvolený zástupca 
rodičov detí MŠ

2 zvolení zástupcovia pedagogických zamestnancov školy, z 
toho jeden   zvolený zástupca ped. zamestnancov MŠ
1 zvolený zástupca nepedagogických zamestnancov školy 
2 delegovaní zástupcovia zriaďovateľa školy – uznesenie 
č.83/2016 
Menovite: Ing. Beňatinský Martin (za zriaďovateľa), Jarábek 
Ľubomír (za zriaďovateľa), Ing. Kučerová Katarína – pred-
sedníčka RŠ (za rodičov ZŠ), Ing. Kuricová Veronika – pod-
predsedníčka RŠ (za rodičov ZŠ), Mgr. Machajdíková Anna 
(za ped. zamestnancov ZŠ), Ing. Majdišová Katarína (za ne-
pedag. zamestnancov), Podolanová Dagmar (za ped. zamest-
nancov MŠ), Šidla Peter (za rodičov ZŠ), Štepanovicová 
Michaela – zapisovateľka (za rodičov MŠ). 
Hostia na zasadnutí boli: Mgr. Vrzalová Erika – riaditeľka ško-
ly, Slávková Jana – zástupkyňa riaditeľky pre MŠ.
Členstvo v RŠ je dobrovoľné, bez fi nančnej náhrady, na úkor 
svojho voľného času a súvisia s ním aj určité povinnosti. Všetci 
členovia boli zvolení po tajnom hlasovaní (s najvyšším poč-
tom hlasov) a dvaja členovia sú delegovaní zriaďovateľom.     
Na záver chcem poďakovať všetkým členom za účasť na za-
sadnutí, živú diskusiu, otvorenosť, konkrétne príspevky a ná-
mety. Verím, že aj ostatné zasadnutia sa ponesú v podobnom 
aktívnom duchu. Želám vám (nám) všetkým v novom štvor-
ročnom funkčnom období RŠ veľa chuti a elánu do práce, 
množstvo podnetov a riešení.

Z úcty k Vám
(Dôvetok k Mesiacu úcty k starším)
Text: Mgr. Zuzana Dunajčíková/Foto: Ľuboš Haruštiak

Babička ma naučila variť si čaj s medom. 
 Opravovať, čo kde treba, to zas robím s dedom.
 Moji starkí šikovní sú a všeličo vedia.
Aj keď dačo vyparatím, našim nepovedia.
Sú to verní kamaráti, často u nich bývam.
Raz im všetko s láskou vrátim,
v srdiečku ich skrývam.

Jeseň je dar – verte tomu!  Jeseň je krásna a poetická, je to čas, 
kedy sú stromy odeté v pestrofarebnom šate. Skúpe slnečné 
lúče babieho leta sa predierajú spoza mrakov a chladný vietor 
nám hladí naše tváre. Ale jeseň nám aj zúročí celoročnú ná-
mahu a v živote prinesie múdrosť, pokoj a vyrovnaný pohľad 
na život.
Staroba je výzva. Pripomína nám, aby sme nestrácali čas a 
jeden druhému práve teraz povedali milé slovo, že sa máme 
radi. Všetko na svete môže človek zastaviť, každý pohyb, kaž-
dý nepokoj, čo však nezastaví, nespomalí, je čas. Čas plynie 
ako rieka nášho života. Míňa sa deň za dňom, rok za rokom. 

Starnutie prichádza pomaly, nenápadne. Nedá sa tomu vyhnúť. 
Sem-tam Vás niečo zabolí, objaví sa vráska, skôr či neskôr 
obelejú vlasy.
Každý malý chlapec či dievča bude raz dedko – babka.  
Nezabúdajme, všetci raz budeme starí.  Naši starší spoluobča-
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nia si zaslúžia úctu nás mladých. Tvrdo pracovali, aby sa nám 
žilo lepšie. Úcta k starším by mala byť hlavne spontánna a sú-
stavná, veď starší ľudia si ju zaslúžia. Vekom nadobudli rôzne 
skúsenosti, ktoré môžu odovzdať mladším. Nezabudnime na 
pozdrav, ktorý je najjednoduchším prejavom ľudskej spolupat-
ričnosti a rešpektovania iných ľudí – bez rozdielu veku.
Ani my, deti zo Základnej školy s materskou školou S. Štúra 
v Lubine, nezabúdame na našich rodičov a starých rodičov a 
v jedno jesenné popoludnie sme Vás pozvali do Kultúrneho 
domu Gustáva Zocha v Lubine, aby sme Vám preukázali našu 
úctu a vďaku. 
Pripravili sme si pre Vás program s názvom Z úcty k Vám, 

ktorý otvorila pani riaditeľka základnej školy Mrg. Vrzalová 
básňou a milým slovom.
V programe vystúpili naši najmenší, škôlkari, ktorí si starých 
rodičov uctili básňami. Prvostupniari základnej školy si pri-
pravili piesne, krátke básne i humornú scénku, ktorá každé-
mu vyčarila úsmev na tvári. Aj druhostupniari chceli čo – to 
povedať, a preto si pre starých rodičov pripravili anglickú a 
slovenskú pieseň a starých rodičov rozveselili vtipmi.  
Záver programu detí zo základnej školy ukončili deti zo škol-
ského klubu detí, ktoré ukázali našim starých rodičom, aký 
,,tanečný duch“ sa v nás skrýva.
Starých rodičov i rodičov rozveselila spevom i spevácka sku-
pina Klenotnica zo Bziniec pod Javorinou a deti svojim sta-
rých rodičom pri odchode odovzdali ,,hrnček s teplým čají-
kom“, ktorý im spríjemní dlhé zimné večery. 
 „Človek je krásny nielen vtedy, keď má pružný krok. Človek 
je krásny podľa múdrosti, čo sa mu zračí v oku, podľa slov, 
podľa vrások a bielych vlasov. Človek je krásny vtedy, keď ho 
ľudia  majú radi, hovorí jedna ľudová múdrosť.“
Prajeme Vám pevné zdravie, veselú myseľ, veľa úsmevu, elánu 
a radosti zo života. Prežite ďalšie roky obklopení láskou, úc-
tou a pozornosťou svojich najbližších a dni vášho zrelého veku 
prepletené vďačnosťou nás všetkých. Nech je vaša jeseň plná 
farieb, z ktorých každá bude znamenať jedno krásne  prežité 
obdobie života.

Šarkaniáda či Drakiáda
Text a foto: Mgr. Anna Machajdíková

Každoročne v októbri sa žiaci našej školy tešia na „šarkaniá-
du“. Pestrofarebné šarkany ovládli jesennú zachmúrenú úlohu. 
I keď nám počasie neprialo, šarkany veselo lietali nielen našim 
žiakom, ale i žiakom z družobnej  obce Boršice u Blatnice, 
ktorých sme  pozvali na Veľkú Javorinu.

Vymrznutí, ale plní krás-
nych dojmov sme sa všetci 
spolu stretli pri teplom čaji 
a výborných šiškách, za kto-
ré ďakujeme  našim tetám 
kuchárkam. Všetci sme sa 
pohostili a naši spolužiaci 
z moravskej strany nám aj 
s pani učiteľkami pripravili 
milé prekvapenie: obrov-
ského sladkého „draka“ a 
misu vynikajúcich morav-
ských koláčikov. Povzbudiť 
nás prišiel aj náš pán staros-
ta Martin Beňatinský a pán 
starosta Bohuslav Vávra 
z Boršíc, ktorý žiakom pri-
niesol aj sladkú maškrtu. 
Spokojní  sme sa vrátili do 
teplých domovov. Už teraz sa tešíme na budúcoročnú šarka-
niádu.

Tvorivý december v základnej škole
Text a foto: Mgr. Daniela Vrtochová

Opäť prešiel rok a my sme privítali posledný kalendárny me-
siac. Vo vzduchu už cítiť predvianočný čas, a tak sa aj naša 
škola pripravuje na najkrajšie sviatky v roku. Už je tradíciou, 
že stromček vo vestibule si zdobia žiaci vlastnoručne vyrobe-
nými ozdobami, ktoré sa vyrábajú počas vianočných tvorivých 
dielní a každý žiak školy tak prispeje k výzdobe. Tento rok 
nám vianočnú atmosféru dotvára i vôňa ihličia, pretože po ro-
koch máme krásnu živú borovicu, za ktorú veľmi pekne ďaku-
jeme pánovi starostovi Ing. Martinovi Beňatinskému. Behom 
prvého decembrového týždňa prebieha i súťaž o najkrajšie 

vyzdobenú triedu, kde majú možnosť ukázať svoju tvorivosť, 
spoluprácu a iniciatívu triedne kolektívy. Je zaujímavé sledo-
vať, akí dokážu byť žiaci kreatívni – dokonca aj chlapci, najmä 
ak je motiváciou výhra čokoládovej torty ☺. O to ťažšie je 
následne vybrať naozaj tú najkrajšiu triedu, pretože všade sa 
nájdu úžasné nápady, ako napríklad vyrobený papierový krb, 
maličký papierový Betlehem, alebo sánky zakomponované do 
výzdoby, či adventný kalendár s malým prekvapením na každý 
deň. A, samozrejme - v každej triede malý vianočný stromček, 
takže pri každej jednej hodine v inej triede má človek pocit, že 

Spoločná fotografi a účastníkov akcie na Veľkej Javorine

Dar od Boršičanov 
– tematická torta
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za deň zažije viacero Vianoc. Vyvrcholením predvianočných 
príprav sú však Vianočné trhy, ktoré sa konajú každoročne na 
Obecnom úrade v Lubine. Tu majú možnosť triedy získať pe-
niažky do triedneho fondu predajom vlastnoručne vyrobených 
dekoratívnych predmetov s vianočnou tematikou. Koledy, prí-

jemná vianočná atmosféra, vôňa kapustnice a pečenie oblát-
kov – to je len časť z toho, prečo sa k tejto tradícii každý rok 
vraciame, a tým pomyselne uzavrieme aj ďalší kalendárny rok 
na našej škole.

Vianočná výzdoba v triedach

Vianočná krása vo vestibule

AKO MIKULÁŠ ROZSIEVAL RADOSŤ
Text: Mgr. Erika Vrzalová/Foto: Ľuboš Haruštiak

Večer pred sviatkom Mikuláša všetci čistíme čižmičky s oča-
kávaním, že na nás nezabudne a nadelí nám zopár sladkostí zo 
svojho veľkého vreca – veď sme predsa celý rok „poslúcha-
li“ a tvrdo pracovali. Najväčšiu radosť z jeho príchodu však 
majú deti. Práve pre neho si deti z materskej školy v Lubine 

pripravili program, ktorým mu chceli ukázať svoju šikovnosť. 
Spríjemniť a obohatiť jeho príchod básňami a piesňami. V po-
dobe anjelikov nasnežiť prvé vločky. A nečakali dlho. V pon-
delok večer 5. 12. Mikuláš i so svojimi pomocníkmi cestu do 

Kultúrneho domu G. Zocha v Lubine našiel a všetky ich odme-
nil pekným slovom i balíčkom sladkostí. A nezabudol ani na 
tie úplne najmenšie detičky a priniesol im voňavý kozmetický 
balíček. Dokonca bol taký štedrý, že požičal deťom i koč so 
záprahom koní, na ktorom sa doviezol, aby si mohli vyskú-
šať, ako sa v ňom cestuje. Pred Obecným úradom v Lubine 
žiaril vianočný stromček, v stánku znela hudba v nastávajúcej 
vianočnej atmosfére, rozvoniaval punč a pre dospelých na za-
hriatie i varené vínko. Pre hladnejších bola pripravená výborná 
kapustnica, sladké koláče a ovocie.
Večer plný zážitkov. Je krásne ak si ľudia nájdu čas, stretnú sa, 
porozprávajú. Spoločne sa podieľajú na príprave akcie, ktorá 
je určená našim deťom. Práve pre ne je to ten najkrajší zážitok.
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Mikulášske popoludnie sa uskutočnilo nielen vďaka fi nančnej podpore Obce Lubina, Rodičovského združenia pri ZŠ s MŠ S. 
Štúra Lubina, ale aj vďaka jednotlivcom, ktorí sami od seba, bez vyzvania podporili toto krásne podujatie. A preto ďakujem 
menovite Dušanovi Sapáčkovi – poslancovi Obecného zastupiteľstva v Lubine a manželom Mariánovi a Phimnalin Srncovým 
za štedré sponzorské príspevky. 

       Ing. Simona Štepanovicová

Lubinskí škôlkari majú vlastné dopravné ihrisko
Text a foto: Jana Slávková, zástupkyňa riaditeľky ZŠ s MŠ pre MŠ

V marci 2016 som vypracovala projekt „Pozor na ceste“ a za-
pojila tak materskú školu v Lubine do projektu, ktorý bol vy-
hlásený Nadáciou Volkswagen Slovakia, Bratislava. Nadácia 
Volkswagen Slovakia na základe posúdenia našej žiadosti o 
poskytnutie fi nančných prostriedkov na vybudovanie doprav-
ného ihriska v areáli školského dvora v materskej škole pod-
porila náš projekt sumou vo výške 3.000,- €. 
Projekt je zameraný na rozvíjanie spôsobilosti detí v oblasti 
dopravnej výchovy, podpore záujmu detí o dopravu a zlepše-
nie bezpečnosti detí v cestnej premávke v úlohe chodca, cyk-
listu, kolobežkára a korčuliara.  Aktivity z dopravnej výchovy, 
ako prierezovej témy Štátneho vzdelávacieho programu pre 
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predprimárne vzdelávanie, zaraďujeme do výchovno-vzdelá-
vacieho procesu počas celého roka.

Keď rodičia budujú...

Realizácia projektu prebiehala v termíne od apríla 2016 – no-
vembra 2016. Dopravné ihrisko sme začali budovať v apríli 
2016. Budovali sme ho svojpomocne pod vedením Ľuboša 
Haruštiaka, ktorý zorganizoval celý postup výstavby ihris-
ka a za účasti ochotných rodičov. Začali sme s označením 
ihriska, pokračovali výkopovými prácami, zarovnaním terénu 
a rozhrabávaním navezenej hliny, podkladového materiálu – 
štrku, zakladaním obrubníkov, betónovaním ihriska a maľo-
vaním čiar.

Nebyť ochotných rodičov, ktorí s radosťou priložili ruku k die-
lu a zúčastňovali sa organizovaných brigád, nemohli by sme 
naše deti viesť k dopravnej výchove na novovybudovanom 
ihrisku v areáli našej materskej školy. 
Touto cestou by som chcela poďakovať rodičom, ktorí 
prispeli k vybudovaniu nového dopravného ihriska, me-
novite: Haruštiak Ľuboš, Dudík Tomáš, Sadloň Miroslav, 
Štepanovicová Michaela, Štepanovic Miloš, Harušťák 
Milan, Kovačovic Pavol, Baláž Milan, Medňanský Milan, 
Less Andrej, Pecka Daniel, Majdišová Katarína, Majdiš 
Tibor, Belák Radoslav, Marták Jaroslav, Geleta Martin, 
Potfaj Šťastko, Sapáček Dušan, Marták Radovan, Naď 
Ľuboš a ostatným, ktorí aspoň malou snahou prispeli k 
dielu.
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SPISOVATEĽKA z Miškech Dedinky
Rozhovor pripravila: Ing. Simona Štepanovicová/Foto: V.D.

Viktória Drgoncová je pôvabná , šikovná a nadaná slečna žijúca v našej obci v časti Miškech Dedinka. Donedávna sa 
nám spájalo jej meno najmä so spevom. Má však aj inú vášeň, o ktorú sa s nami podelila v nasledovných riadkoch.

Viktória, naši čitatelia 
si Ťa pamätajú spo-
lu so sestrou Laurou 
ako spevácke duo – 
vystupovali ste aj na 
viacerých podujatiach 
organizovaných ob-
cou, zúčastnili ste sa 
speváckych súťaží. 
Teraz debutuješ so 
svojou knižnou prvoti-
nou. Znamená to, že si 
spievanie vymenila za 
písanie kníh? Kto ale-
bo čo Ťa inšpirovalo 
vydať sa touto cestou? 

Alebo si plníš svoj sen?
V.D.: Nie, nie. Spievanie som za písanie nevymenila. Vlastne, 
myslím, že písať som začala takmer v tom istom čase, ako som 
začala vystupovať so spevom na verejnosti. Len trvalo trošku 
dlhšie, kým sa mi podarilo knižku vydať. Ale ak by som raz 
musela stáť pred takouto voľbou a jedného sa vzdať, písanie 
určite považujem za niečo, bez čoho by som už nemohla exis-
tovať. A inšpirácia k písaniu prišla s potrebou vytvoriť čosi 
vlastné, až sa z túžby vydať knihu stal dlhoročný sen, ktorý 
som si konečne vyplnila.

Nepriatelia Urdisu – tak znie názov knihy z Tvojho pera, 
ktorú v týchto dňoch možno dostať kúpiť v kníhkupec-
tvách. Načrtni nám, o čom kniha je a pre koho je určená.
V.D.: Kniha je určená pre mladých dospelých a milovníkov 
postapokalyptických románov. Hlavná hrdinka žije vo svete, 
v ktorom existuje už len jedno pravidlo – prežiť za každú cenu. 
Spočiatku sa nachádza v skupine preživších, až dokiaľ sa ne-
vydá na cestu do mesta, kde chce nájsť bezpečnejšie miesto. 
Veci sa však skomplikujú a ona sa proti svojej vôli dostane do 
Urdisu, čo je obrovská budova plná ozbrojencov, v ktorej by 
mala byť v bezpečí. I v tejto knihe platí, že nie je vždy všetko 
tak, ako sa na prvý pohľad zdá a o tom sa presvedčí aj hlavná 
hrdinka. Týmto by som asi aj skončila, aby som neodradila 
prípadného budúceho čitateľa tým, že by som prezradila viac, 
ako by bolo potrebné.

Pôsobíš krehko a jemne. Prečo práve žáner sci-fi , fantasy? 
Kde si čerpala inšpiráciu?
V.D.: Na Slovensku je podľa mňa veľmi ťažké vydať knihu 
takéhoto žánru. Je pravda, že sa veľa sci-fi  a fantasy kníh pre-
kladá od zahraničných autorov, ale u nás máme pomerne málo 
takýchto autorov. Preto som sa najskôr snažila napísať oby-
čajnú romantickú knižku, aby som získala odrazový mostík. 
Zistila som však, že to nie je to, čo ma skutočne baví a nemalo 
zmysel v tom pokračovať. Jednoducho ma fascinuje písať prí-
beh, pri ktorom sa môžem odpútať od každodenného života 
a ponoriť sa do sveta, kde je možné všeličo.

Akú dlhú dobu kniha vznikala? Musela Ťa kopať múza, 
alebo to išlo samo? Mala si obdobie, keď si si povedala: 
„Nič z toho nebude, nechám to radšej tak.“?
V.D.: Dalo by sa povedať, že vznikala takým pozvoľným tem-
pom. Začala som ju písať v období, kedy som už vzdala svoju 

snahu o vydanie knihy. V tom čase som objavila jednu stránku, 
na ktorú sa dala pridávať vlastná tvorba a vzápätí autor získal 
spätnú odozvu od čitateľov. A práve vďaka tejto spätnej väz-
be sa mi Nepriateľov Urdisu podarilo dokončiť, pretože ma 
k tomu nabádali a ak som ich nechcela sklamať, musela som 
pokračovať.

Rodina, to je podpora, zázemie. Ako sa „stavala“ Tvoja 
rodina k tomu, keď si oznámila, že chceš napísať knihu, 
ktorú plánuješ vydať? Boli to prví recenzenti? Uštedrili aj 
nejakú tú kritiku?
V.D.: Doma už dlhšie vedeli o tom, že som chcela vydať 
vlastnú knižku. Boli svedkami všetkých mojich neúspechov 
a podporovali ma, aby som sa nevzdávala. Keď som sa dozve-
dela, že by sa konečne mohlo skončiť moje obdobie „písania 
do zásuvky“, spočiatku som im to všetkým tajila. Chcela som 
to prezradiť až v okamihu, kedy by som im ukázala knižku 
a všetkých ich prekvapila. Napokon som to ale nevydržala 
a predsa im to prezradila, aby sme sa mohli tešiť spolu. A nie, 
nikto z rodiny to predtým nečítal. Vlastne, ani poriadne neve-
deli, o čom som písala. Vždy mi bolo povedané, že si to pre-
čítajú, až keď to vyjde ako knižka, čo bol pre mňa určitý druh 
výzvy a zároveň aj motivácie.

Čím je pre Teba písanie?
V.D.: Je to pre mňa istý druh terapie a odreagovania sa. Vďaka 
písaniu zo seba môžem všetko dostať von a pretaviť to do 
čohosi výnimočného. Považujem za nesmierne fascinujúce 
vytvárať niečo takéto, mať moc ovplyvňovať konanie postáv 
a rozhodovať o všetkom.

Aký je to pocit držať v rukách svoje pretavené myšlienky, 
príbeh, ktorý bol dovtedy len v Tvojej hlave? Naplnili sa 
Tvoje očakávania?
V.D.: Keď sa mi kniha prvý raz dostala do rúk, najskôr som 
sa len usmievala a nesmierne tešila. Potom, neskôr večer, keď 
som osamela, som sa od radosti aj rozplakala. Bol to neopísa-
teľný pocit, stále som akosi nemohla uveriť tomu, že sa mi to 
konečne podarilo. V ten deň som strávila niekoľko hodín tým, 
že som si listovala v knižke, čítala jednotlivé časti a radovala 
sa z každého slova. Jednoznačne sa naplnili všetky moje oča-
kávania a aj neočakávania. ☺

Kto je Tvoj obľúbený spisovateľ, obľúbená spisovateľka?
V.D.: Toto je veľmi ťažká otázka, keďže stále objavujem nové 
a nové knihy, ktoré ma chytia za srdce. V poslednom čase si 
ale všímam skutočnosť, že sa mi doma kopia knihy, ktoré napí-
sali muži. Ak by som ale predsa len mala menovať, tak medzi 
obľúbených autorov patrí Hugh Howey, Andy Weir, Stephen 
King, Jo Nesbø, Jeffery Deaver a mnohí ďalší. Ale aby som 
nevyznievala, že nemám rada ženské autorky, veľmi sa 
mi páčia aj knihy od Lauren Oliver, Suzanne Collins, Jojo 
Moyes a úžasnej J. K. Rowling. Skutočne mám veľa obľúbe-
ných autorov a nemyslím si, že by som z nich dokázala vybrať 
jedného, ktorý by bol na prvom mieste.

Nechala si v knihe otvorený koniec a môžeme sa tešiť na 
pokračovanie, alebo je to ucelený príbeh bez pokračova-
nia?
V.D.: Nepriatelia Urdisu majú otvorený koniec. Už keď som ich 
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začala písať, plánovala som ešte jedno pokračovanie. V septem-
bri tohto roku sa mi však podarilo dopísať už druhú časť a padlo 
rozhodnutie, že z Nepriateľov Urdisu bude trilógia.

Máš v pláne zorganizovať besedu, kde by si predstavila 
svoju knihu? Prípadne spojila ju aj s jej podpisovaním?
V.D.: V tomto roku už nie, ale budúci rok by som určite chcela 
mať najmenej jednu besedu. Bolo by super rozprávať o knihe 
ľuďom, ktorí by tam prišli práve kvôli tomu. Nuž, a ak by ju aj 
chceli podpísať, s radosťou by som sa na to podujala.

Momentálne si študentkou na gymnáziu. V ktorom roční-
ku si? Aké máš predstavy po jeho skončení?
V.D.: Už som v maturitnom ročníku a po úspešnom ukončení 

gymnázia by som rada pokračovala v štúdiu na vysokej škole 
v Bratislave, kde by som študovala informatiku.

Vianoce – najkrajšie sviatky roka sú už predo dvermi. Čo 
by si si priala nájsť pod vianočným stromčekom? Čo by si 
zaželala našim čitateľom?
V.D.: Aspoň jednu knihu z môjho vianočného zoznamu. Hoci 
si knihy kupujem celoročne za svoje peniaze, nikdy ma ne-
potešia natoľko, ako keď si ich nájdem pod stromčekom na 
Štedrý večer. A ostatným by som popriala krásne sviatky. Aby 
ich prežili v okruhu milujúcej rodiny, odložili nabok všetky 
nezhody a užili si naplno sviatky, ktoré ja osobne považujem 
za najkrajšie sviatky v roku.

Pani učiteľke z lásky
Text: Ing. Simona Štepanovicová

Píšem na nebo písmená, 
tomu, kto ma učil dýchať svet,
tomu, kto ma učil písať hlásky viet,
pani učiteľke z lásky.

V týchto predvianočných dňoch sa 
krásneho životného jubilea - 75 rokov 
dožíva  pani Vlasta DUNAJČÍKOVÁ.
Už to bude bezmála štvrťstoročie, čo 
som prvýkrát prekročila brány základ-
nej školy a ona sa na dva roky stala mo-
jou druhou mamou – tak sa zvyklo titu-
lovať pani učiteľku prváčikov. Vďaka 
nej som spoznala písmenká - naučila 
ma písať, čítať, nestratiť sa vo „svete“ 
počtov - čím mi dala ten prvotný a sú-

časne najdôležitejší základ do života. Vyrezávané slniečko na 
motúziku, ako spomienku na 1. ročník, ktoré nám vyrobila a 
darovala, mám dodnes. 
Aj teraz, keď sa s ňou stretnem, má stále tú láskavú tvár ako 
pred rokmi, len jej ju krášli „pár“ vrások navyše. Vždy má 
pre mňa milé slovo, zavše niečo „srandovné“ povie, alebo ma 
obdaruje svojím vypaľovaným umeleckým dielom.

A preto, moja pani učiteľka, 
píšem na nebo písmená, 
tomu, kto ma učil dýchať svet,
tomu, kto ma učil písať hlásky viet,
že zo srdca želám Vám ku krásnym narodeninám ešte mnoho 
rokov medzi nami, prežitých v zdraví, šťastí, láske, s elánom 
a v spokojnosti. Aby som tú Vašu láskavú tvár stretávala čo 
najdlhšie!

Zbohom, pán profesor!
Text: Ing. Oľga Hrabovská

Prof. Ing. Emil KLIMO, DrSc.

23. 12. 1930 v Lubine  
28. 10. 2016 v Brne

Tam u nás, začal jeho rodokmeň!
Na krok od rozspievanej Moravy,
primknutý srdcu majestátnej Javoriny.

Zomrel významný lubinský rodák, vysokoškolský pedagóg, 
vedec a človek so srdcom na dlani. Osud tomu chcel, že jeho 
životná púť sa skončila práve na výročie vzniku ČSR, ktorej 
idey a posolstvo šli s ním po celý život.

Narodil sa 23. 12. 1930 v Lubine - Podkozinciach. Ten svoj 
rodný kraj nesmierne miloval. Tam spoznával jeho krásy, túžil 
po vedomostiach… Na svoju prvú pani učiteľku Katku Mi-
chalcovú vždy s láskou spomínal. Vzbudila v ňom záujem 
o botaniku, spolu poznávali prírodu, štepili stromčeky, hrali 
divadlá, chodili na Javorinu…

Potom pokračoval na Meštianskej škole v Starej Turej. Denne 
musel prejsť v každom období a počasí 12 km. Ale prišla voj-
na, školu obsadili Nemci a dochádzka do školy sa prerušila. 
Toto obdobie sa zvlášť a navždy zapísalo do chlapcovej pamä-
ti. Vtedy jeho rodičia, napriek smrteľnému nebezpečenstvu, 

Sprava manž. Klimovci, Friederovci, Hanka. Klimová, v podrepe 
Pirka Friederová a Martin. Klimo r. 1990
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prichýli židovskú rodinu učiteľa Emanuela Friedera (brata 
novomestského rabína Armina Friedera). Emil bol nesmierne 
bystrý, zodpovedný a odvážny chlapec, ktorý donášal lieky, 
potraviny a pomáhal rodine v úkryte až do skončenia vojny.
Veľakrát, pri spomienke na toto ťažké obdobie, skromne ho-
voril, že jeho rodina prejavila len normálnu ľudskosť, keď ris-
kovala život svoj i svojich blízkych. A keď po vojne vďačná 
rodina Friederovcov – ktorá žije v Izraeli – ho navštívila, po-
cítil vtedy nielen radosť, ale aj ďalšiu dimenziu svojich kopa-
ničiarskych koreňov.
Friederovci prišli viackrát i s potomstvom do domu svojej zá-
chrany v Podkozinciach. Krátko po vysťahovaní do Izraela, 
potom so synom Arielom, ktorý sa už v Izraeli narodil, dcé-
ra Pirka so svojou početnou rodinou, vnuk Oren, i syn rabína 
Friedera – Gedeón z USA.
Prof. Klimo vždy navštívil s nimi aj lubinské múzeum, kde je 
pamiatka na Emanuela Friedera. A keď za svojich rodičov v r. 
2009 prebral v rezidencii izraelského veľvyslanectva v Prahe 
medailu „Spravodlivý medzi národmi“, tešili sme sa s ním. 
Túto vzácnu medailu venoval nášmu múzeu a my sme mu zato 
nesmierne vďační. Ale nielen zato! Mali sme v ňom úžasnú 
oporu pri všetkom našom dianí pre obec. Ochotne a s nes-
miernym záujmom pomáhal pri našej osvetovej i publikačnej 
činnosti vždy, keď sme to potrebovali. Náš úspech bol i jeho 

úspechom! Spoločne sme sa radovali z toho, že sme dokonale 
zdokumentovali históriu a život obyvateľov našej rodnej Lu-
biny a podjavorinského kraja.
S obľubou a hrdosťou hovorievam, že naša Lubina dala Slo-
vensku i svetu veľa významných, múdrych a statočných ľudí, 
ktorí obec zviditeľnili vo svete. A profesor Klimo boli jeden 
z nich! Hoci pre štúdium opustil svoje rodisko, aby mohol 
spoznávať svet, rád sa k nám vracal. Študoval na lesníckej fa-
kulte Vysokej školy zemědělskej v Brne, štúdium ukončil v r. 
1955 a pracoval postupne vo všetkých funkciách na katedre 
pedológie (pôdoznalectva) a neskoršie ako vedecký pracovník 
v Ústave ekológie lesa na lesníckej a drevárskej fakulte Men-
delovej zemědělskej a lesníckej univerzity v Brne.
Prof. Klimo bol aktívny v rôznych vedeckých programoch 
a projektoch. V r. 1972-1994 bol koordinátorom projektu 
UNESCO – MAB (Človek a biosféra), týkajúceho sa výsku-
mu lesných ekosystémov; v r. 1984-95 bol členom redakčnej 
rady medzinárodného časopisu Forest Ecology and Manage-
ment (Lesnícka ekológia a manažment); v r. 1993 prednášal 
o ekológii lužných lesov na Univerzite poľnohospodárskych 
vied vo Viedni ako hosťujúci profesor; v r. 1994-2000 bol čle-
nom správnej rady Európskeho lesníckeho ústavu vo fínskom 
meste Joensuu. Bol členom redakčnej rady vedeckého period-
ika „Lesnícky časopis“ vo Zvolene a členom redakčnej rady 
časopisu „Silva balcanica“ (Balkánsky les) v bulharskej Sofi i.
Prof. Klimo sa zúčastnil na mnohých medzinárodných se-
minároch o lesoch, o ich ochrane i odumieraní pod vplyvom 
znečisťovania ovzdušia (v USA, Francúzsku, Nemecku, ZSSR 
i v Rusku a i.). Sám viaceré semináre organizoval. Posledný – 
európskeho významu – v Brne v r. 2000, ktorý sa zaoberal 
otázkou premeny smrekových lesov na lesy zmiešané (listna-
té i ihličnaté). Bol vedúcim vedeckej skupiny pre ekologic-
ké otázky lesa v Medzinárodnej únii lesníckych výskumných 
organizácií (IUFRO), v rámci ktorej sa zúčastnil v r. 2000 na 
svetovom kongrese v meste Kuala Lumpur v Malajzii. Publi-
koval 90 vedeckých a odborných prác. V r. 1986 dostal cenu 
Ministerstva školstva za spoluautorstvo knižnej publikácie 
„Ekosystém lužných lesov“, vydanej v Holandsku.
Pri návšteve v jeho rodnom dome v Podkozinciach sme si vždy 
s radosťou prezerali Knihu návštev a žasli nad množstvom na-
písaných vyznaní. Z veľkého množstva nás najviac zaujal ten, 
kde jeho priatelia zo švédskej Upsaly, potom, ako ich povo-
dil po našom kraji, napísali: „Emil, už vieme, kde máš svoje 
korene! V tej vašej doline pod Javorinou! A poznali sme to 
presne, keď sme vošli do Tvojej rodnej chalupy a keď sme 
poznali Tvojich susedov“.
Áno, on vedel, že jeho korene sú v rodnom kraji. Boli hlboké 
a držali ho pevne po celý život.
Pred nedávnym časom sme si dohovorili stretnutie na jeho 
chalupe, ešte nám chcel niečo povedať. Čakali a tešili sme 
sa na stretnutie. Ale prišla iba nečakaná, smutná správa. Jeho 
pozemská púť sa skončila 28. októbra t. r. Už nepríde! Ne-
posadíme sa za starodávny stôl, na rohovú lavicu v kuchyni, 
nezahrejeme sa horúcim čajom s kvapkou voňavej belovice 
a nezapočúvame sa už do jeho spomienok a múdrych rád…

Tak zbohom, pán profesor! Sme Vám za všetko 
nesmierne vďační. Budete žiť v našich srdciach 
i v spomienkach. 
Česť Vašej pamiatke.

Po prebratí medaily 11. 6. 2009 zľava: Martin Klimo, syn, Oren Frie-
der, vnuk, Ariel Frieder, syn, prof. Klimo, Viktor Schwarz, tajomník 
Židovskej liberálnej únie v Prahe

Gedeon Frieder v lubinskom múzeu r. 2002
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MOS Miškech Dedinka informuje
Text: Viliam Harušťák, riaditeľ

November 2016
V Osvetovom dome Dr. M. Hodžu v Miškech Dedinke sa vy-
konali nasledovné práce:
- výmena 3 ks pisoáre na mužskom WC
- výmena 2 ks 150 l elektrických bojlerov na teplú vodu
- výmena 2 ks drezy na umývanie riadu
- oprava 2 ks akumulačné elektrické kachle
- oprava 3 ks dverí
- naloženie a odvezenie nepotrebných a nefunkčných vecí a 

zariadení z Osvetového domu v Miškech Dedinke: chlad-
nička, elektrický sporák, akumulačné kachle, 3 ks pisoáre, 
2 ks elektrické bojlery na ohrev vody, 2 ks umývacie rezy a 
ďalšie drobné veci.

Osvetové stredisko touto cestou ďakuje pánom Ľubomírovi 
Drgoncovi, Ivanovi Krúpovi, Jánovi Jarábkovi za vykonané 
práce v Osvetovom dome Dr. M. Hodžu v Miškech Dedinke. 
Ďalej ďakuje mužom, ktorí pracujú v rámci verejnoprospeš-
ných prác pri obci Lubina za naloženie a odvoz nepotrebných 
vecí.

10.11.2016
Začiatok činnosti stolnotenisového klubu pri MOS Miškech 
Dedinka , sezóna 2016-2017
13.11.2016
Nešporné služby Božie v Osvetovom dome Dr. M. Hodžu v 
Miškech Dedinke
02.12.2016
Valné zhromaždenie členov Spolu bývalých urbaristov
05. a 08.12.2016
V Osvetovom dome Dr. M. Hodžu v Miškech Dedinke sa ko-
nal tradičný mikulášsky stolnotenisový turnaj mužov, za účasti 
11 súťažiacich z 15 členov.

Výsledky turnaja:
Por.č. Meno a priezvisko body sety
1. Marek Haruštiak 10 b 30:1
2. Ján Jarábek   7 b 25:13
3. Ing. Ľubomír Bohuš   7 b 23:12
4. Marián Hornáček   7 b 22:12
5. Viliam Harušťák   6 b 22:16
6. Bohuš Repta   5 b 15:17
7. Ing. Ladislav Čechvala   5 b 19:16
8. Patrik Potfaj   3 b 10:22
9. Dalibor Kusenda   2 b   9:24
10. Vladimír Visolajský   1 b   3:27
11. David Kusenda   0 b   0:30

 
Prví traja hráči dostali ceny od Miestneho osvetového stredis-
ka Lubina-Miškech Dedinka a od pána Ľubomíra Dunajčíka 
- Ister Stará Turá.
06.12.2016
Príchod Mikuláša počas nácviku detí DFS Javorinka do 
Osvetového domu Dr. M. Hodžu v Miškech Dedinke. Deti 
spievaním vianočných kolied  Mikuláša potešili, za odmenu 
im priniesol balíčky.
10.12.2016
Kapustovo – lekvárový večer, na ktorom Ing. Oľga Hrabovská 
a Ing. Anna Riecká viedli prednášku na tému „Mlieko a mliečne 
výrobky“ –  spracovanie, skladovanie. Boli vyhodnotené prinese-
né vzorky kyslej sudovej kapusty a rôznych prinesených vzorkov 
džemov a lekvárov. Na záver podujatia si účastníci pochutnali na 
výbornej kapustnici od starostu Ing. M. Beňatinského.
11.12.2016
Adventné nešporné služby Božie v Osvetovom Dome Dr. M. 
Hodžu v Miškech Dedinke

17.12.2016
Vystúpenie detí FS 
Javorinka s vianočným 
programom v evanjelic-
kom kostole Lubina
23.12.2016
Vianočná rozhlasová re-
lácia v miestnom rozhlase
26.12.2016
Vianočný stolnotenisový 
turnaj mužov dvojhra a 
štvorhra
31.12.2016
Zvonenie na záver roka 
2016 a privítanie Nového 
roku 2017

STÁLE AKCIE:
- Rozhlasové relácie
- Názorná propagácia
- Oznamy obce Lubina
- Nácvik detí  FS Javorinka, každý utorok v Osvetovom dome 

Dr. M. Hodžu v Miškech Dedinke od 17:00 – 18:30 hod.
- Príprava programuk tradičnému pochovávaniu basy FS 

Javorinka dospelí v nedeľu 1x týždenne
- Otvorená knižnica v utorok podľa záujmu od 17:00 – 18:00 

hod.
- stolný tenis 2x týždenne – pondelok a štvrtok od 17:00 hod.

PRIPRAVUJEME:
07.01.2017 
Výročná hodnotiaca schôdza DHZ Miškech Dedinka
21.01.2017 
Spoločenský ples na miestenky, organizuje ZRPŠ pri ZŠ
a MŠ Samuela Štúra Lubina
18.02.2017 
Tradičné pochovávanie basy s kultúrnym programom FS 
Javorinka
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Z denníka činností a výjazdov DHZO
Text a foto: Ivan Krúpa, veliteľ DHZO Lubina – Miškech Dedinka

Požiar prístavby rodinného domu
V nedeľu 6.11.2016 bol o 12:23 hod. Krajským operačným 
strediskom Integrovaného záchranného systému v TN ohláse-
ný veliteľovi DHZO Lubina – Miškech Dedinka požiar prí-

stavby rodinného domu v obci Lubina. Následne veliteľ DHZO 
Lubina - MD vyhlásil SMS systémom poplach hasičskej jed-
notke a diaľkovo spustil hasičskú sirénu. DHZO Lubina - MD 
sa zúčastnila v počte 1 + 6 s technikou Iveco Daily. Po prícho-
de na miesto požiaru sme sa zahlásili veliteľovi zásahu z HaZZ 
v NMnV. DHZO sa vrátil na základňu 13:20 hod. 

Spadnutý strom na ceste
Vo štvrtok 17.11.2016 bola o 18:19 hod. ohlásená požiadavka 
technického zásahu (TZ) k spadnutému stromu na ceste sme-
rom na Javorinu v lokalite Dúbrava. K TZ vychádzal DHZO 
Lubina - Miškech Dedinka v počte 1 + 2 s technikou Iveco 
Daily. Po príchode na miesto udalosti zasahujúci hasiči zistili, 
že v dôsledku mrznúceho dažďa spadol v neprehľadnej zákru-
te na komunikáciu strom. Následne bolo označené miesto zá-
sahu a odstránenie stromu z komunikácie pomocou motorovej 
píly. DHZO sa vrátil na základňu o 19:03 hod.

Bazár (ne) potrebných vecí
Text: Ing. S. Štepanovicová/Foto: Ľ.H., Ľ.J.

Určite to poznáte aj sami – máte toľko nepotrebných vecí, že 
koľkokrát neviete kam s nimi. Niekedy ich „posuniete“ v rám-
ci rodiny, prípadne priateľom, alebo skončia v smetnej nádobe. 
Alebo si ich v domnienke, že sa ešte zídu, odložíte a to poväč-
šine na čo najmenej viditeľné miesto. A tam aj často zostanú 
– nevyužité, zabudnuté.

Asi sa s podobným problémom boril aj náš spoluobčan Ľuboš 
Haruštiak, alebo len počúval svojich priateľov, známych a pri-
šiel s celkom zaujímavým nápadom – zorganizovať bazár s 
príznačným názvom (ne) potrebných vecí. Veď, čo nemusí byť 
potrebné pre mňa, môže sa hodiť niekom inému. Aj v tom-
to predvianočnom období stihol zorganizovať v poradí už 3. 
takýto bazár. A kto nemal čo predať, či darovať, mohol prísť 
len tak pozrieť v sobotu 17. decembra do Kultúrneho domu G. 
Zocha a pri teplom vianočnom nápoji a koláčiku, prehodiť pár 

ľudských slov. A ktovie, možno si nakoniec aj niečo užitočné 
odniesol.
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Kapustovo-lekvárový večer v Miškech Dedinke
Text a foto: Ing. Oľga Hrabovská

Veľmi obľúbený – už 14. ročník tradičného adventného posedenia pripravil 10. decembra t.r. riaditeľ Osvetového 
domu Dr. Milana Hodžu Viliam Harušťák.

Jeseň – čas zberu úrody si naši rodičia užívali nielen prácou, 
ale niektoré činnosti – ako príprava sudovej kapusty a varenie 
lekváru – boli pre nich rodinnou a aj spoločenskou udalosťou. 
Deň pred prípravou kapusty na kvasenie dôkladne vydrhli dre-
vený súdok, dosky na zakrytie i veľký potočný kameň na zaťa-
ženie. Potom vyčistili komoru, nachystali čisté ľanové obrusy 
a celá rodina sa večer vykúpala aj prezliekla do čistého. Ráno 
sa v stodole, kde kapusta aspoň 2 týždne odpočívala, (aby sa 
zbavila prebytočnej vody), sa očistila od vrchných listov, dala 
do utierkou vystlatých košov a doniesla do kuchyne. Tam už ča-
kal gazda v čistých ľanových gatiach, v zástere a s nožmi na 
rezanie kapusty. Gazdiná ešte prezerala hlávky, vyrezávala hlú-
by… Kuchyňou sa šírila vôňa lipového čaju, naliali si do kalíš-
kov troška voňavej slivovice a v mene Božom začali. Na spo-
dok suda dali kukuričný klások, viničný list a na vrstvy kapusty 

pridávali patričné množstvo soli, rasce, ale i jabĺk-cesnačiek. 
Najdôležitejšie bolo utláčanie. To si gazdiná ešte raz vyumývala 
nohy, podkasala sukne a utláčala kapustu v súdku dovtedy, kým 
nebola zaliata vlastnou šťavou. Potom dali na povrch dosky, za-
ťažili kameňom a spoločne zasadli k stolu s vďakou za požeh-
nanú úrodu. Vedeli, že kapusta v komore, zemiaky a prasiatko, 
ktoré ešte pár týždňov vykrmovali v chlieve, im zabezpečí poži-
veň na dlhé zimné obdobie.
Podobná udalosť bola varenie lekváru. To sa zišli poobede suse-
dia na „sčíkanie“ sliviek a na druhý deň sa varil v kotly lekvár. 
Pri miešaní sa vystriedali všetci, pretože varenie trvalo niekoľko 
hodín. Za ten čas sa počastovali, pospomínali a mali dobrý pocit 
z pomoci i zo stretnutia.
Už dávno tieto práce nie sú udalosťou pre celú rodinu. Kapustu 
kúpime porezanú, raz-dva ju natlačíme do keramického súdka 
a lekváry uvaríme v priebehu hodiny s gelfi xom. Je samozrej-
mé, že dnešná doba nám ponúka hotové výrobky a tak už len 
spomíname!
Nuž, aby sme si aspoň trocha spríjemnili dlhé adventné večery, 

navodili atmosféru príjemného stretnutia a prežili poučný i zá-
bavný večer – prišiel Vilko Harušťák už v decembri 2003 s nápa-
dom – pripraviť posedenie s lubinskými tradičnými potravinami 
z kapusty a lekvárov, vymeniť si skúsenosti i recepty, pohovoriť 
i o ostatných potravinách a zdravej výžive. A tak už tradične 
sa schádzame každý rok vždy začiatkom decembra. Prinášame 
vzorky kyslej domácej kapusty, lekvárov, tešíme sa na zaujíma-
vé a poučné rady Ing. Anky Rieckej, pochválime sa napečenými 
koláčmi, navarenou kapustnicou, tešíme sa na voňavý čaj i ka-
líštek nášho domáceho.
Aj v tomto roku 10. decembra v sobotu v podvečer sa nás zišlo 
neúrekom… Doniesli sme už vykvasenú kapustu, navarené lek-
váre, starosta Beňatinský navaril dobrej kapustnice, Anka Riecka 
doniesla lieskovce, napiekla tvarohové rezy, Stanka Reptová me-
dovníkovú štrúdľu so slivkovým lekvárom a orechmi, no a chlapi 
doniesli na koštovku z voňavej slivovice.
Dozvedeli sme sa zaujímavosti i poučné rady nielen o kapus-
te a lekvároch, ale i o mlieku a mliečnych výrobkoch. Ing. A. 
Riecka je emeritná, odborná stredoškolská učiteľka v odbore po-
travín a zdravej výživy a tak veľa zo svojej prednášky podložila 
faktami z chemických procesov. Priložila k tomu i starodávny 
recept na demikát, ktorý si uvarte, keď budete mať cez sviatky 
dosť mäsa, jaterníc, klobás a sladkostí.
Demikát: Nakrájajte 1 veľkú cibuľu, pridajte trocha rasce 
a červenej papriky, zalejte 1 litrom vody a varte aspoň 20 minút. 
Potom všetko preceďte, zalejte 200 g bryndze, nechajte chvíľu 
postáť. Medzi tým opražte chlieb, najlepšie na masle, nakrájajte 
na kocky a dobrú chuť.
Po besede sme ochutnávali, hodnotili, dávali rady… Hodnotenie 
nám dalo zabrať! Všetky vzorky vzhľadovo, chuťovo i farbou 
zodpovedali stanoveným kritériám bioproduktu, boli chut-
né a kvalitné. Ale odmenu – stolový kalendár od f. ISTER (Ľ. 
Dunajčík) a tradičné drevené lubinské výrobky od J. Papalu – 
získali za kyslú kapustu Janka Trúsiková, Milka Jarábková 
a Ladislav Gulan. Z lekvárov a džemov to bol marhuľový džem 
Janky Trúsikovej, rajčinový Jarky Poláčkovej a marhuľový s by-
linkami Lydky Tupej.
Pochutnávali sme si na dobrej kapustnici, minuli sa všetky lieskov-
ce, tvarohové rezy i medovníková štrúdľa, vypili sme aj kalíštek sli-
vovice, zohriali sme sa pri chutnom punči… tak, ako to býva v kru-
hu dobrých priateľov, keď sa stretnú u pohostinných Lubinanov. 
Bol to už 14-ty – veľmi príjemne a užitočne strávený večer.
Na záver zaželali sme si pokojný advent, radostné a požehna-
né vianočné sviatky, zdravie, pokoj a Božiu ochranu na budúci 
rok… No, a to už bude 15. ročník nášho tradičného večera. Už 
teraz vás všetkých srdečne medzi nás pozývame!

Na návšteve u jubilantky
Text a foto: Viliam Solovič

Život je láska človeka k človeku.
Nič nemôže zničiť jej silu odvekú.
Život je teplá dlaň a láskavé slovo,
záblesk vďaky v očiach za všetko, čo bolo.

Miestny spolok SČK Lubina – Miškech Dedinka na svojej 
Výročnej členskej schôdzi (VČS) oceňuje i svojich jubilantov. 
Tí, ktorí sa VČS nemôžu, hlavne zo zdravotných dôvodov, zú-
častniť, osobne navštívia členky predsedníctva MS SČK.
Dňa 25.11.2016 jeho predsedníčka Mgr. Ivona Martinková 

Zľava: Monika Rubaninská, jubilantka Anna Rzavská, predsedníčka 
MS SČK Miškech Dedinka Mgr. Ivona Martinková
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a členka Monika Rubaninská prišli zablahoželať pani Anne 
Rzavskej z Miškech Dedinky k jej krásnemu životnému ju-
bileu - 90. rokom. Pani Anna Rzavská patrí medzi zaklada-
teľky MS SČK, ktorý vznikol pred 65. rokmi. Pri príležitosti 
svojho životného jubilea nám povedala: „Som rada, že Spolok 

červeného kríža u nás je stále aktívny a sú jeho členmi i moji 
vnukovia a zároveň darcovia krvi - Marek Malár získal zlatú 
a Miroslav Malár striebornú Jánskeho plaketu. Odoberám ča-
sopis Zdravie už 50 rokov a taktiež si rada prečítam obecné 
noviny Lubinčan.“

Činorodý jubilant
Text a foto: Viliam Solovič

Dňa 16. 11. 2016 sa dožil vzácneho jubilea 80-tky Branislav 
Ostrovský z Hrušového, ktorý je členom Základnej organizá-
cie Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov (SZPB) 
v Lubine. Oblastná organizácia SZPB v Novom Meste nad 
Váhom mu udelila pri príležitosti životného jubilea Ďakovný 
list, ktorý mu odovzdali jej členovia Emil Janovic a Viliam 
Solovič.
Branislav Ostrovský je v Hrušovm už 40 rokov predsedom 
Miestneho spolku Slovenského červeného kríža (SČK), 18 ro-
kov predsedom ZO Jednoty dôchodcov Slovenska (JDS) a dl-
horočným členom DHZ (predsedom bol 14 rokov). Je vedúcim 
speváckeho súboru Dolinka od jeho založenia pred 18 rokmi, 
kde účinkujú i niektorí Lubinčania.
Jeho zásluhou je i dlhoročná družba MS SČK v Hrušovom 
s MS SČK Lubina – Miškech Dedinka a ZO JDS v Hrušovom 
so ZO JDS Lubina, začo mu patrí poďakovanie i touto cestou 
pri príležitosti jeho životného jubilea s prianím pevného zdra-
via, šťastia a spokojnosti i v jeho mnohostrannej činnosti.

Čo je nové v obecnej knižnici?

Kníh nikdy nie je dosť. Sú našimi spoločníkmi vo všetkých časoch. A najmä v tých zimných. V nasledovných riadkoch sme pre 
vás pripravili výber – ochutnávku z nových knižných titulov, ktoré sú vám k dispozícii na zapožičanie. Knižnica je otvorená každý 
štvrtok v čase od 18.30 do 19.30 hod. v Kultúrnom dome G. Zocha v Lubine. Príjemné čítanie!

Nežná fatamorgána
Dominik DÁN
Tretí príbeh z obdobia novembra 1989, z obdobia detektívnych 
začiatkov Richarda Krauza.
Richard Krauz pracuje na oddelení vrážd už rok a pol, no ešte 
stále je v očiach starších kolegov iba kriminalistické ucho. Jeho 
učiteľ, detektív Eduard Burger, má na stole tri staré nevyriešené 
vraždy mladých dievčat, ktoré vrah znásilnil a zahrdúsil na 
lavičke mestského parku. Modus operandi všetkých troch 
vrážd jednoznačne nasvedčuje, že ide o toho istého páchateľa. 
Vyšetrovanie si vyžaduje špecializovaný tím, no socialistické 
vedenie polície tento fakt ignoruje. Nechce medzi obyvateľmi 
vyvolať zbytočnú paniku. Štvrtá vražda sa stane mesiac pred 
revolúciou a Burgerove varovanie, že vrah neprestane, sa 
potvrdí. Už nikto nepochybuje, no už je neskoro. Prichádza 
revolučný november 1989 a pomery v spoločnosti sa menia 
a vyvíjajú zo dňa na deň. Osudy ľudí sa stretávajú a pretínajú 
na námestí a v štrnganí kľúčov zanikne osamelý výkrik, že 
jeden z nich je bezcitný surový vrah.

List
Kathryn HUGHES
V MINULOSTI JEDNEJ ŽENY TKVIE 
BUDÚCNOSŤ DRUHEJ…
Tina Craigová pracuje od svitu do mrku ako dobrovoľníčka 
v charitatívnej predajni, len aby sa vyhla nešťastnému 
spolužitiu s manželom. Jedného dňa nájde vo vrecku starého 
saka list v zapečatenej obálke. Rozhodnutie otvoriť ju 
a prečítať si jej obsah natrvalo zmení jej život.

Učeň
HJORTH Michael, ROSENFELDT Hans
Policajný psychológ Sebastian Bergman sa dozvie, že 
má dospelú dcéru. Po prvý raz, odkedy mu cunami vzalo 
manželku Lily a dcéru Sabine, cíti, že by mohol získať 
spriaznenú dušu. Trápi ho len jediné – má jej prezradiť, že je 
jej biologický otec, alebo si to radšej nechá pre seba? Situácia 
sa skomplikuje, keď Sebastian zistí, že Vanja je kriminálna 
policajtka a už spolu pracovali na prípade vraždy Rogera 
Erikssona, počas ktorého si Sebastian Vanju dosť znepriatelil.

Hra na milovanie
Katarína GILLEROVÁ
Celkom iný román Kataríny Gillerovej o láske, zrade 
a pomste. Je hra na milovanie neverou? Je možné túžiť po 
dotykoch jednej ženy a myslieť pritom na inú? Tieto otázky 
si kladie Oliver, jeden zo skupiny mladých ľudí, čo sa vyberú 
do amerických Apalačských vrchov stráviť pár týždňov 
v spustnutom panskom sídle. Tu sa naplno rozvinie tichý súboj 
medzi Oliverom a jeho kamarátom Edwardom o pozornosť 
krásnej Caroline. Medzitým sa však začnú diať čudné veci, 
ktoré všetkých vystrašia, a keď sa po slede nevysvetliteľných 

Sprava: Emil Janovic, Branislav Ostrovský, Viliam Solovič.
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udalostí rozhodnú predčasne odísť, osud sa s nimi zahrá 
zvláštnu hru… Po takmer dvadsiatich rokoch sa zrazu 
minulosť vynorí a ovplyvní život každého z nich. Bude zrada 
pomstená a láska opätovaná? Kto si svoje šťastie udrží a kto 
ho stratí navždy?

Temné tajomstvá
ROSENFELDT Hans, HJORTH Michael
Na policajnú stanicu vo Västerase zavolá zúfalá matka 
šestnásťročného chlapca. Jej syn Roger zmizol. Polícia vyhlási 
pátranie a čoskoro sa skupine dobrovoľníkov prečesávajúcich 
močaristú oblasť naskytne hrozný pohľad. Roger Eriksson je 
mŕtvy a niekto mu vyrezal srdce. Vyšetrovatelia sa rozhodnú 
využiť služby psychológa Sebastiana Bergmana, jedného 
z popredných švédskych expertov na sériových vrahov. 
Sebastian sa síce po strate manželky a dcéry pri cunami vzdal 
policajnej práce, no v tomto prípade má vlastné dôvody, 
prečo chce byť súčasťou tímu. Nie všetci jeho členovia sú 
zo psychológovej prítomnosti nadšení. Sebastianovo drsné 
správanie prameniace z prázdnoty po strate rodiny hraničí 
so zastrašovaním a rozvracia skupinu. Aj napriek nezhodám 
sa tímu vyšetrovateľov podarí zistiť, že všetky stopy vedú 
na jediné miesto – do súkromnej školy pre prominentné deti. 
Palmlövské gymnázium vyzerá na prvý pohľad ako ideálna 
vzdelávacia inštitúcia, no pod jeho povrchom driemu temné 
tajomstvá.

Nemecké dievča neplače
HAJDUKOVÁ Michaela Ella
Ľudia sú ako domy. Majú veľa svetlých aj tmavých kútov, 
zatvorených dverí a svoju trinástu komnatu. Príbeh o tom, 
čo sa stane, keď sa rozhodneme niektoré dokorán otvoriť.
Markus a Emma vyzerajú navonok ako úplne bežný zaľúbený 
pár. Pracujú však pre tajnú organizáciu, ktorá vznikla po vojne 
ako pocta súrodencom Schollovcom (Die Weiße Rose - Biela 
ruža). Organizácia odhaľuje vojnové zločiny a zločincov. 
Narazia na veľmi dôležitý objav, ale zároveň odhalia inú 
organizáciu, ktorá je nebezpečná a chce zostať utajená. 
Všetky stopy vedú k Lebensbornu - nacistami vytvorenému 
projektu, ktorého cieľom bolo, na základe nacistickej 
ideológie o rasovej hygiene, zvýšiť počet árijských detí 
vrátane detí pochádzajúcich z mimomanželských zväzkov. 
Lenže tam sa ciele nekončili. Svetlovlasé a modrooké 
deti v nacistami okupovaných krajinách neunikli záujmu 
a chápadlám vznikajúcej Tretej ríše. Za mnohé odhalenia sa 
však platí životom a čas môže ukryť všetko, čo sa kedy stalo.
Stopy minulosti sa ale nikdy nedajú celkom vymazať, a preto 
pokojný život Slovenky Lucie naruší nečakané rodinné 
tajomstvo. Ako veľmi zmení jej život pátranie po pravých 
rodičoch? Nájde to, čo hľadá? A zvládne skutočnosť, že 
odhalila omnoho viac? Zistí, že s tým má niečo spoločné jej 
priateľka z Nemecka, Liesel. Obe sa púšťajú do nebezpečných 
vôd minulosti, ktoré mali pochovať celé životy, priateľstvá, 
ľudskú identitu aj všetky vyplakané slzy.

Šepkanie anjelov
Bea BAZALOVÁ
Štyridsiatnička Slávka, ktorú po rokoch opustil manžel, 
žije len pre svojho syna a prácu. Nečakané vzplanutie citov 
k podstatne mladšiemu mužovi ju zaskočí a vytrhne z jej 
bezpečného sveta. Mestečkom, kde žije, navyše otrasie 
vražda mladej ženy. Všetky nitky sa zbiehajú k Slávke, a hoci 
veštbami pomáha iným, vlastný osud predpovedať nevie. 
Ubráni si Slávka v prostredí malomesta nerovnú lásku? 
Zasiahne ju osteň zla, ktorého blízkosť intuitívne cíti? A prečo 
ustalo šepkanie anjelov? Príbeh lásky s poriadnou dávkou 
napätia napokon vyústi v nečakaný záver.

 Agátová alej č. 25
Jana BENKOVÁ
Úspešná právnička Anna sa práve doma chystá vyskúšať 
si svoje vysnívané svadobné šaty, keď sa vo dverách objaví 
poštový kuriér a doručí jej správu šokujúcu ako blesk z jasného 
neba – list od sestry, ktorý jej život, večne sa krútiaci iba okolo 
práce, prevráti naruby. Anna zrazu ruší svadbu. Sťahuje sa 
z mesta na vidiek, aby sa po zbabelom a nepochopiteľnom 
sestrinom úteku postarala o svoje tri netere, ktoré predtým 
videla iba dvakrát, a ktoré jej príchod do ich malého domčeka 
veru príliš neuľahčia. A keby len dievčatá… Ani bývalý 
snúbenec sa nezmieril s rozchodom a život Anne nakladá na 
plecia viac, než dokáže uniesť, no zároveň jej srdce napĺňa 
aj pocitmi dovtedy nepoznanými… Zisťuje, že tu našla ten 
najväčší zázrak…

Krotiteľ
Camilla LÄCKBERG
Camilla Läckberg vyštudovala ekonómiu a spočiatku v tomto 
odbore pracovala. Vždy sa však túžila stať spisovateľkou a dnes 
sa radí medzi najúspešnejšie švédske autorky krimi románov. 
Je január a Fjällbacku drží v zovretí tuhý mráz. Cez zasnežený 
les sa k hradskej potáca polonahé dievča. Na ceste sa však ako 
blesk z jasného neba vynorí auto a šofér nestíha zabrzdiť. Keď 
Patrik Hedström a jeho kolegovia dostanú správu o nešťastí, 
dievča je už identifi kované. Zmizlo pred štyrmi mesiacmi 
cestou z tamojšej jazdeckej školy a odvtedy ho nikto nevidel. 
Podľa výsledkov pitvy bola dievčina vystavená mučeniu, a ak 
polícia prípad rýchlo neobjasní, hrozí, že podobný osud čaká 
aj iné mladé ženy.

Vyveští Vám Šimona
Michaela GALAMBOŠOVÁ
Vidieť budúcnosť, to musí byť aká paráda!
Presne to počúvala Šimona, aj hlavná hrdinka románu Vyveští 
vám Šimona. Dostala dar, o ktorý nestála a časom zistila, že 
veštiť ľuďom nie je také jednoduché, ako sa zdá. Od detstva 
videla do ľudí, a vraj preto rýchlo dospela. Niekoľko rokov 
veštila, nasávala do seba problémy ostatných a snažila sa 
im pripomenúť správne riešenie. No často to nefungovalo. 
Mnohí ľudia totiž berú slová veštcov či jasnovidcov tak vážne, 
že neurobia nič mimo toho, čo im veštica povie. Ona nie je 
strojcom vášho osudu - ste ním VY SAMI!Z Ú F A L C E

Text: Elena Siakelová

Každý rok s nastávajúcimi vianočnými sviatkami mi pricho-
dí na myseľ príhoda týkajúca sa chystania vianočného pe-
čiva. Často sa stávalo, že gazdinka priložila viac bukových 
polienok do sporáka a kalamita bola hneď hotová. Medvedie 
tlapky i medovníčky boli zaraz tmavšie ako sa patrilo. Veľmi 
háklivé bolo pečenie zázvorníkov. Jeden kraj sa upiekol pek-
ne, ale druhá strana akoby prischla na plechu, nenadvihla sa, 
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nenadskočila. Takéto pečivo bolo dovolené skôr zlikvidovať, 
zjesť. My – deti sme sa nenápadne i potešili. Otec si zvykol 
z takýchto „vianočných predbežníkov“ pridať k desiatej, keď 
chodil pracovať do pridruženej výroby na JRD. Ako desiatu-
je, prechádza okolo kamarát Rudko, vypleští oči na postihnu-
té zázvorníky a hovorí: „Janko, aj mojej Milke sa občas po-

daria „upécit“ voľajaké „zúfalce“ a tiež sa ich snažíme čím 
skôr „zescit“. Smiechu nebolo konca kraja a odvtedy mi táto 
úsmevná príhoda príde na myseľ v každom predvianočnom 
čase.
Teda, s chuťou do pečenia a pozor na „ZÚFALCE“!

V Lubine sa odohral medzinárodný futbalový zápas
Text: Viliam Solovič/Foto: 2x Viliam Solovič, Vladimír Dúbravčík

V sobotu 29. 10. 2016 sa v Lubine odohral medzinárodný, 
družobný, priateľský, futbalový zápas, v ktorom sa predstavili 
i niektorí hráči OŠK Lubina. Zápas sa odohral medzi futba-
lovými mužstvami Sosáci Stará Turá (prevažne bývalí hráči 
Starej Turej a z okolia) – ŠD Ruperče – Trčova (Slovinsko), so 
zaslúženou remízou 1 : 1 (0 : 1).
Hostia sa ujali vedenia v 12. min, keď gól zaznamenal Branko 
Fluher. Po góle mali domáci miernu prevahu, hostia hrozili 
z brejkov. V 88. min hráč Lubiny Miroslav Hargaš vyrovnal 
na 1 : 1.
Zápas rozhodovali dôchodcovia zo Starej Turej, hlavný Jozef 
Kotian (69-ročný), AR Viliam Solovič (67-ročný). Po zápase 
pri bohatom občerstvení sa aktéri zápasu mali o čom poroz-

právať, pospomínať, tešiac sa na ďalší vzájomný zápas, tento 
krát v Slovinsku.
R e p r e z e n t o v a l i:
Sosáci Stará Turá: Pavol Čamek, Martin Beno, Denis Makara, 
Ján Kukučka, Ján Olejníček, Slavomír Sarkócy, Dušan 
Puškár, Igor Sekerka, Ján Dlhý, Ľubomír Hrabovský, Peter 
Vido, Miroslav Hargaš, Ľubomír Hanták, Roman Uhlík, Peter 
Sedlík. Tréner: Vladimír Dúbravčík.
ŠD Ruperče – Trčova: Boštjan Fluher, Branko Fluher, Ivan 
Šebalj, Žan Svenšek, Mirko Vučina, Janez Peperko, Alojz 
Koren, Iztok Simonič, Vinko Habot, Branko Kosanič, Branko 
Lukič, Sina Širovnik, Danilo Podhostnir, Danilo Ditmajer, 
Bojan Geiser. Hrajúci tréner: Branko Lukič.

Spoločné foto aktérov zápasu

Sosáci Stará Turá ŠD Ruperče – Trčova
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SILVESTR NA POMEZÍ
31. PROSINCE 2016 VE 13:00 HODIN

BORŠIČANÉ, ZPĚVÁCI Z BORŠIC U BLATNICE
SVAŘENÉ VÍNO PRO ZAHŘÁTÍ

TU BRATIA VŽDY SA STRETAŤ BUDÚ...

NA SETKÁNÍ U PAMÁTNÍKU SE NA VÁS TEŠÍ 
PŘÍPRAVNÝ VÝBOR SLAVNOSTÍ BRATRSTVÍ ČECHŮ A SLOVÁKŮ

ČESKO-SLOVENSKÁ
VATRA PŘÁTELSTVÍ

JIHOMORAVSKÝ KRAJ TRNAVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJZLÍNSKÝ KRAJTRENČIANSKY SAMOSPRÁVNY KRAJ
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Vitaj medzi nami!
Lukáš HARUŠTIAK
sa narodil 30. októbra 2016 rodičom 
Ing. Miroslave a Ľubošovi Haruštiakovým z Lubiny.

NOVEMBER
SLÁVIKOVÁ Oľga (85 r.); SKOVAJSOVÁ Emília (85 r.); KOMORECHOVÁ Oľga (81 r.); MICHALKA Vladimír (80 r.); LIPTAI Ivan (70 r.); 
ŽÁKOVIC Miroslav (65 r.); HRABOVSKÁ Zorka (65 r.); SARKÓCY Slavomír (60 r.); HOLCOVÁ Viola (60 r.); AMBRUŠOVÁ Monika (60 r.); 
PODOLANOVÁ Blanka (50 r.); MADILOVÁ Darina (50 r.)

DECEMBER
TOMAŠOVIČOVÁ Mária (86 r.); HRABOVSKÝ Stanislav (80 r.); RUBANINSKÝ Stanislav (75 r.);MIKULCOVÁ Anna (75 r.); DUNAJČÍKOVÁ 
Vlasta (75 r.); ARBECÍKOVÁ Oľga (75 r.); HRABOVSKÁ Mária (70 r.); UHLÁRIKOVÁ Jaroslava (70 r.); OSTROVSKÝ Vladimír (65 r.); 
ZÁMEČNÍK Jiří (60 r.); POTFAJ Ivan (55 r.)

Jubilanti  NOVEMBER - DECEMBER 2016 

PREDIŠLI NÁS DO VEČNOSTI
HORNÁČEK Rudolf (84-ročný)                 KOMORECH Emil (86-ročný)

SMÚTOČNÁ ROZLÚČKA
Ďakujeme všetkým, ktorí dňa 9. decembra 2016 prišli odprevadiť na poslednej ceste otca, 
brata, priateľa a známeho Miroslava GULÁNA, ktorý nás opustil vo veku 53 rokov. 
Ďakujeme za prejavy sústrasti, kvetinové dary a pánovi Ivanovi Mrázikovi 
a pani Janke Kuhajdovej za dôstojnú rozlúčku.

Smútiaca rodina.

S P O M Í N A M E
„Čím krajšia a bohatšia je spomienka, tým ťažšia je rozlúčka.
Ale vďačnosť premení trýzeň spomienky na tichú radosť.“

Dňa 26. novembra 2016 uplynul rok, čo nás navždy opustila vo veku 92 rokov naša drahá mamička, babička 
a prababička Emília GULÁNOVÁ. 

    S láskou na ňu spomínajú syn Ladislav a dcéra Milada s rodinami a ostatná rodina.

„Rok za rokom plynie, ale spomienky v našich srdciach zostávajú.“ 

Dňa 3. novembra 2016 uplynulo 20 rokov od úmrtia drahej mamy, babičky a prababičky 
Pavlíny HARUŠTIAKOVEJ a v tomto roku sme si pripomenuli 17. výročie úmrtia 
otca, starého a prastarého otca Pavla HARUŠTIAKA.

S láskou a úctou spomínajú dcéra Elena, vnuci Pavol a Miroslav s rodinou a ostatná rodina.

„Ten, kto vás poznal, spomenie si, ten, kto vás mal rád, nezabudne.“

Dňa 8. novembra 2016 sme si pripomenuli 10. výročie úmrtia 
môjho manžela, otca a dedka Mgr. Miroslava DUNAJČÍKA.
Dňa 7. decembra 2016 uplynul rok, čo nás navždy opustila naša mama, babička, 
sestra, svokra Anna DUNAJČÍKOVÁ.

       S láskou a úctou spomína celá rodina.

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
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